
 

 

REVISTAS,  
ACTAS DE CONGRESOS  

Y SUELTOS DE 
NUMISMÁTICA 

 
Acta Numismática 
VV. AA. Barcelona. Revista muy ilustrada con fotos y 
cuadros. Es imprescindible su presencia en cualquier 
biblioteca numismática que se precie. (Cartoné)  
Volumen I. 1971. 240 págs.      96 Euro  
Volumen II. 1972. 316 págs.      96 Euro 
Volumen III. 1973. 347 págs.      72 Euro  
Volumen IV. 1974. 350 págs.      72 Euro  
Volumen V. 1975. 236 págs.      72 Euro  
Volumen VI. 1976. 268 págs.      60 Euro 
Volumen VII. 1977. 278 págs.      48 Euro 
Volumen VIII. 1978. 280 págs.      36 Euro 
Volumen IX. 1979. 318 págs.      36 Euro 
Volumen X. 1980. 270 págs. Con índice de lo publicado 
del I al X.        36 Euro 
Volumen XI. 1981. 327 págs.+41 láminas.     36 Euro 
Volumen XII. 1982. 297 págs.      30 Euro  
Volumen XIII. 1983. 273 págs.      30 Euro  
Volumen XIV. 1984. 319 págs.      30 Euro  
Volumen XV. 1985. 312 págs.      30 Euro  
Volumen XVI. 1986. 431 págs.      30 Euro  
Volumen XVII-XVIII. 1988. 377 págs.     30 Euro 
Volumen XIX. 1989. 232 págs.      30 Euro 
Volumen XX. 19990. 271 págs.      30 Euro 
Volumen XXI-XXII y XXIII. 1991, 92 y 93. 559 págs. 
Homenatge al Dr. Leandre Villaronga.     50 Euro 
Volumen XXIV. 1994. 259 págs.      30 Euro 
Volumen XXV. 1995. 253 págs.      30 Euro 
Volumen XXVI. 1996. 239 págs.      30 Euro 
Volumen XXVII. 1997. 255 págs.      30 Euro 
Volumen XVIII. 1998 . 264 págs.      30 Euro 
Volumen XXIX. 1999. 270 págs.      30 Euro  
Volumen XXX.2000. 230 págs.        30 Euro 
Volumen XXXI.2001. 238 págs.       30 Euro 
Volumen XXXII. 2002. 268 págs.      30 Euro 
 
Actas do IV Congreso Nacional de Numismatica. 
Sociedade Portuguesa de Numismatica 
VV. AA. Lisboa, 1998. 487 págs. Actas del Congreso 
organizado por la Asociación Numismática de Portugal. 
Estudios sobre moneda antigua, visigoda y moderna. Muy 
interesante. 
(Rústica)        24 Euro 
 
Actes de 9en Congrès International de Numismatique. 
II Numismatique du Moyen Age et des Temps 
Modernes. 
 VV. AA. Lovaina – Luxemburgo, 1982. 300 páginas y 40 
láminas. El 2º volumen de las actas de ese congreso con 44 
comunicaciones. Trabajo del mayor interés. 
(Tela editorial)                                                   40 Euro  
 

American Numismatic Society. Annual Report (1960 – 
1995) 
Primero se tituló Procceding of the A.N.S. (1960 – 62) y 
luego Annual Report. 
VV. AA. Miles de páginas con la vida de esta eminente 
Sociedad de estudiosos. 
(Rústica)                                                           300 Euro 
 
Compte Rendu. Comision Internationale de 
Numismatique 
Resumen de los diferentes acontecimientos, conferencias, 
etc. ocurridos en esta comisión adscrita al Comité 
Internacional de Ciencias Históricas. (Rústica) 
Año 1974. 56 págs.         6 Euro 
Nº 23. 1976. 88 págs.         6 Euro 
Nº 24. 1977. 45 págs.         6 Euro  
Nº 25. 1978. 52 págs.         6 Euro  
Nº 26. 1979. 51 págs.         6 Euro 
Nº 34. 1987. 40 págs.                                           6 Euro 
Nº 42. 1995. 74 págs.         6 Euro  
Nº43. 1996. 152 págs.        12 Euro  
 
Congreso Internacional de Museología del Dinero 
VV.AA. Madrid, 1999. 543 págs. con algunas fotografías 
que recogen los 80 trabajos presentados durante el 
congreso. Importante y formadora lectura para los 
numismáticos interesados en su aleccionamiento 
intelectual. 
(Rústica)                                                             30 Euro 
 
Congresso Internazionale di Numismática. Roma 11-16. 
Sett. 1961. Vol. I. Relazioni 
VV.AA. Roma, 1961. 436 págs. Trabajos, entre otros, de 
Breglia, Stazio, Mazard, Le Rider, Amorós, Sutherland, 
Mattingly, Kent, Berghaus, Metcalf, Rasmusson, Martín, 
Mateu y Llopis, Van Gelder, Babelon. En total 26 artículos 
que ponen de manifiesto el estado de los estudios 
numismáticos de esa época. 
(Rústica)        60 Euro 
 
III Congreso Nacional de Numismática. Barcelona 1978 
VV.AA. Madrid, 1978. Comunicaciones. 624 págs. con 38 
trabajos, alguno de ellos con fotografías de las piezas 
estudiadas. 
(Rústica)                                                            50 Euro 
 
III Congreso Nacional de Numismática. Barcelona 1978 
VV.AA. Madrid, 1978. Ponencias. 174 págs. con 11 
trabajos que atañen al conjunto de la amonedación 
española. 
(Rústica)                                                            25 Euro 
 
IV Congreso Nacional de Numismática. Alicante 1980. 
W.A.A. Madrid, 1980.PONENCIAS. 250 págs. con 9 
trabajos que visionan la numismática española 
(Rústica)            25 Euro 
 
 



 

 

VII Congreso Nacional de Numismática. Madrid 12-15 
Dic. 1989. 
VV. AA. Madrid, 1989. Memoria. 586 páginas con algunas 
fotografias. 43 artículos documentando un buen número de 
temas, especialmente españoles. 
(Rústica)        30 Euro 
 
VIII Congreso Nacional de Numismática. Avilés 1-4 
Abril 1992. 
VV. AA. Madrid, 1995. Memoria. 656 páginas con 
fotografias y 40 artículos que versan sobre la casi totalidad 
de las etapas numismáticas de España. 
(Rústica)        30 Euro 
     
X Congreso Nacional de Numismática. Albacete, 1998 
V.V.A.A. Albacete, 1998. Actas. 702 págs. con 68 Trabajos 
(Rústica)                                                             50 Euro 
 
Cuadernos de Arqueológia e Historia de la Ciudad. 
Ayuntamiento de Barcelona. Museo de Historia de la 
Ciudad.  
Ofrecemos los siguientes números: 
V (1964); VII (1965); IX (1966); X (1967); XII (1968); 
XIV (1970); XV (1973); XVII (1977). 
(Rústica) Precio por unidad        6 Euro 
 
I Exposición Iberoamericana de Numismática y 
Medallística. Barcelona, 1958. 
VV.AA. Madrid, 1957-8. La colección completa del Nº 0 al 
17. Hitoría lo que fué un acontecimiento mundial que 
trascendió con mucho al ámbito numismático. Plagado de 
datos y notas del mayor interés. 
(Holandesa)      100 Euro 
Otro ejemplar en rústica, boletines Nº2 a 15      30 Euro 
 
II Exposición Nacional de Numismática e Internacional 
de Medallas 
VV. AA. 1951. Colección completa Nº1 al 17 boletines. 
Datos, personajes históricos, detalles sobre acuñación… 
(Rústica)                                                             100 Euro 
 
Madrider Mitterilungen (Deutches Archaologisches 
Institut abteilung Madrid) 
Ver en Arqueología. 
 
Museum Notes. American Numismatic Society (1945-
1988) 
Colección completa. Son 33 ejemplares con cientos de 
artículos sobre monedas, medallas y billetes de todas las 
épocas; desde la numismática arcaica hasta el siglo XX, 
firmados por eminentes estudiosos de todo el mundo. Es 
una publicación periódica monumental y de altísimo nivel. 
Miles de fotografías que muestran una impresión de gran 
calidad. Una perspectiva extraordinaria del devenir de la 
moneda. Deben ser como 7.000 páginas. Algunos 
ejemplares son imposibles de conseguir. Gran oportunidad 
para una biblioteca de gran nivel. 
(Rústica)      900 Euro  
 

Numario Hispánico 
Esta revista fue editada por el Instituto Antonio Agustín de 
Numismática del C.S.I.C., siendo director de la revista Don 
José Mª de Navascues; la secretaría estaba al cuidado de 
Don O. Gil Farres. Colaboraron en ella los más relevantes 
autores y coleccionistas numismáticos. Como ejemplo van 
algunos de sus nombres: Amorós, Mateu y Llopis, los 
Beltran, Almagro, Arco, Fernández Chicharro, Yriarte, 
López Serrano, Navas, Fontecha, Alcolea, Osaba, Simón, 
Santos, Ubieto, Ailló, Jenkins, Guadan, López Chaves, 
Gyrlay, Costa, Tlayrer, Salarra, Monteverde…Hay entre 
ellos artículos fundamentales para cualquiera de las tres 
edades de la numismática. Fotos de piezas únicas y sobre 
todo recensiones y noticias que hacen de su lectura 
manantial inagotable de conocimientos. Vendemos la 
revista por años. Todos los volúmenes están encuadernados 
en holandesa con puntas gofradas. 
Tomo I. 1952. 330 páginas con presentación+10 artículos+ 
hallazgos, crónica y bibliografia.                     200 Euro 
Tomo II.  1953 (2 volúmenes). 388 páginas con 10 artículos 
+ hallazgos + crónica, bibliografía y publicaciones 
adquiridas         175 Euro 
Tomo III. 1954 (2 volúmenes). 327 páginas con 7 
artículos+ hallazgos+ crónica, bibliografia y publicaciones 
adquiridas.                                                        175 Euro 
Tomo IV. 1955 (2 volúmenes). 394 páginas con 7 
artículos+ Hallazgos+ crónica, bibliografía y publicaciones 
adquiridas.                                                        175 Euro 
Tomo V. 1956  (2 volúmenes).  320 págs. con 11 artículos 
+ hallazgos  + crónica, bibliografía y publicación adquiridas  
         175 Euro 
Tomo VI. 1957. 194 páginas con 4 artículos+crónica y 
bibliografía.  
(Rústica)        60 Euro 
Tomo VII. (n°13). 1958. 132 páginas con 8 
artículos+crónica, bibliografía y publicaciones recibidas. 
(Rústica)        60 Euro 
Tomo VII. (n°14). 1958. 90 páginas (131 a 230 págs. por 
ser continuación del Tomo VII n°13) con 6 
artículos+crónica y bibliografía. 
(Rústica)        60 Euro 
Tomos VI y VII. 1957-58 (3 volúmenes). 194+230 páginas 
con 15 artículos+ hallazgos, crónica, bibliografía y 
publicaciones adquiridas.                                 150 Euro 
Tomos VIII y IX. 1959-60 (3 volúmenes). 220+246 
páginas con 11 artículos+ hallazgos, crónica, bibliografía y 
publicaciones adquiridas.                                 150 Euro  
Volumen IX. 1960. (Número 17) 124 págs. con un solo 
trabajo de Antonio M. de Guadan. “Tipografía de las 
Contramarcas en la numismática Ibero-Romana”. 
Magistral. 
(Rústica)         100 Euro 
 Volumen X. 1961. Números 19 y 20. 235 págs.+15 
láminas. 
(Rústica)        24 Euro 
Volumen XI. 1967. Número 21. 88 págs.+5 láminas. 
(Rústica)        12 Euro 
Volumen XI. 1967. Número 22. 72 págs.+13 láminas. 
(Rústica)        12 Euro 
Todos los volúmenes que aparecen a continuación van 
encuadernados en Guaflex 



 

 

Tomo I                     150 Euro 
Tomo II                     125 Euro  
Tomo III       125 Euro  
Tomo IV       125 Euro  
Tomo V                     125 Euro  
Tomo VI         50 Euro  
Tomo VII (2 vol)       100 Euro 
Tomo VIII         40 Euro 
Tomo IX (2 vol)         70 Euro 
Tomo X          35 Euro 
Tomo XI (2 vol)         45 Euro  
     
Numisma 
Órgano de la Soc. Iberoamericana de estudios 
numismáticos y patrocinada por la F.N.M.T., es hoy la 
revista decana de las publicaciones periódicas en el mundo 
de la Numismática española y también el más importante y 
gratificador empeño de los que en éste mundo se mueven. 
Conocida y reconocida en el mundo entero por lo dilatado 
de su empresa, cincuenta años- en ocasiones de vida dificil- 
y valía de sus publicistas. Nombres como: Gimeno, Mata, 
los Beltrán, Udina, Calicó, Berni, Juncal, Mateu y Llopis, 
Amorós, Monteverde, Babelon, Saban, lópez-Chaves, Del 
Rivero, Durán, Guadan, Lluis, Nesmith, Bantug, Miles, 
Pérez G.C., Burzio, Paul de la Riva, Rivero,  Dasí, Babelon, 
Batalha Reis, Colomer, Mazard, Stuardo, Rivero, 
Fernández-Rodríguez, Del Arco, Scott, Ferrari, Valentí, 
Íñiguez, Pradeau, Ailló, Serrá, Rodríguez-Lorente, 
Thomson, Gil Farres, Domingo, Colomer, llenan sus 
páginas de la mejor doctrina numismática. 
Año I y II. 1951 y 52. Números 1 al 5. 
86+138+116+72+108 (+VIII de índices). 46 artículos+ 
bibliografía+ miscelanea y vida social.                                                                  
(Holandesa con puntas gofradas)    300 Euro 
Año III. 1953. Números 6 al 9. 110+282+134+136 (+VII 
de índices). 36 artículos+ bibliografia+ miscelanea y vida 
social. 
(Holandesa con puntas gofradas)    300 Euro                                                                                       
Año IV. 1954. Números 10 al 13. 74+98+114+148 páginas 
(+VII de índices). 30 artículos+ bibliografia+ miscelanea y 
vida social.                                                            300 Euro                                                                         
Año V. 1955. Números 14 al 17. 168+132+110+120 
páginas (+VI de índices). 23 artículos+ bibliografia, 
miscelanea y vida social.                                                                             
(Holandesa con puntas gofradas)    300 Euro  
Año VI. 1956. Números 18 al 23. 72+76+98+70+94+192 
páginas (+VI de índices). 32 artículos+ bibliografía, 
muscelanea y vida social.  
(Holandesa con puntas gofradas)    300 Euro  
 
Numismatic Literature. Nº. 1 A (Dec 1940) al 134 (Sep 
1995). American Numismatic Society 
 VV. AA. Revista que recensiona las novedades de los 
trabajos editados en el mundo numismático. Miles de 
páginas. Imprescindible para una buena biblioteca de 
investigación . Muy difícil de encontrar en el comercio. 
(Rústica)                                                          700 Euro    
 
 
 

Numismatica e Antichita Classiche. Quaderni Ticinesi 
Revista del más alto grado intelectual dirigida por Ernesto 
Bernareggi hasta su muerte y seguida por L. Polacco. 
Colaboraciones de los sabios del momento como: Arslan, 
Gorini, Banso, Beltrán, Putasso, Morkholm, Hill, 
Villaronga, Acquaro, Bellini, Sutherland, Alföldi, Rauta, 
Cahn, Trendall, Burnett, Mateu y Llopis, Bastien, Buttrey, 
Kraay, Carson, Grierson, Martin, Jenkins, Bastien, Iliescu, 
Giard, Gil Farrés, Crawford, Giacosa, etc. 
Número 1. 1973. 192 págs. con 12 artículos.   180 Euro  
Número 2. 1973. 234 págs. con 17 artículos.   126 Euro  
Número 3. 1974. 274 págs. con 20 artículos.   126 Euro  
Número 4. 1975. 398 págs. con 25 artículos.   210 Euro  
Número 6. 1977. 432 págs. con 28 artículos.   124 Euro  
Número 7. 1978. 346 págs. con 26 artículos.   124 Euro 
Número 8. 1979. 392 págs. con 27 artículos.   240 Euro  
Número 9. 1980. 392 págs. con 25 artículos.   124 Euro  
Número 10. 1981. 472 págs. con 28 artículos.124 Euro  
Número 12. 1983. 342 págs. con 24 artículos.170 Euro 
 

Número 15. 1986. 364 págs. con 19 artículos.240 Euro  
Número 16. 1987. 376 págs. con 21 artículos.120 Euro  
Número 17. 1988. 374 págs. con 22 artículos.120 Euro  
Número 18. 1989. 420 págs. con 22 artículos.120 Euro  
Número 19. 1990. 384 págs. con 20 artículos.120 Euro  
Número 20. 1991. 334 págs. con 23 artículos.150 Euro 
 
Primera Reunión Hispano-Portuguesa de Numismática 
VV. AA. Avilés, 1985. Lecturas de la reunión celebrada en 
Avilés en 1983. 76 páginas con fotos y dibujos entre el 
texto. 
(Rústica)       18 Euro 
 
Saguntum (Universidad de Valencia. Departamento de 
Geografía e Historia) 
Ver en Arqueología. 
 
Symposium Numismático de Barcelona. Tomo I 
VV AA. Barcelona, 1979. 533 págs. con 40 láminas y 
decenas de gráficos. 
(Rústica)        39 Euro 
 
Symposium Numismático de Barcelona. Tomo II 
VV. AA. Barcelona, 1979. 432 páginas que contienen 54 
trabajos presentados. Muy interesante para los estudiosos 
de la Numismática española de las tres edades. 
(Rústica)        15 Euro 
 
II Simposi Numismatic de Barcelona 
VV. AA. Barcelona, 1980. 296 páginas+48 láminas. 
Cuarenta trabajos presentados que cubren la numismática 
española y la romana. Cientos de fotografias.  
(Rústica)        15 Euro 
  
Transactions of the International Numismatic Congress. 
Londres, 30 Junio – 3 Julio, 1936 
Editado por J. Allan, H Mattingly y E. S. G. Robinson. 
Londres, 1938. 67 artículos que ponen de manifiesto el 
estado de los estudios numismáticos en esa fecha, firmados, 
entre otros, por Macdonald, Asmole, Baldwin, Cesane, Hill, 



 

 

Lederev, Milne, Ravel, Stelman, Woodward, Alfoldi, 
Babelon, Goodacre, Mattingly, Pearce, Sutherland, 
Sydenham, Blanchet, Diudonné, Caldecot, Lloyd, Mayer, 
Whitehead, Grant, y otros muchos. 
(Tela editorial)      120 Euro 
 
Transactions of the International Numismatic Congress. 
IV Congreso en Londres. 
VV. AA. Londres, 1938. 490 páginas + 27 láminas y 16 
págs. con la lista de congresistas. Con las 66 
comunicaciones leídas, que abarcan todos los tiempos 
históricos de la moneda. 
(Tela editorial)                                                 180 Euro 

 
VARIA NUMISMÁTICA 

 
Archivo del Gabinete Numario. Catálogo e Indices. Real 
Academia de la Historia. 
Ver Numismática Hispánica. 
 
Art of Coins and their Photography 
Gerarld Hoberman. Londres, 1981. 397 páginas, que 
incluyen un gran número de láminas a color y blanco y 
negro de las monedas descritas. Ilustraciones. Un lujo de 
libro. 
(Tela editorial con camisa)                              110 Euro 
 
Banqueros de Felipe IV y los Metales Preciosos 
Americanos (1621-1665) 
Veéase Numismática española 
 
Beauty and Lore of Coins Currency and Medals 
Elvira and Vladimir Clain-Stefanelli. Nueva York, 1974. 
256 páginas de texto con abundantes fotografias ampliadas, 
tanto en color como en blanco y negro, de monedas, 
billetes, medallas, etc. Gran trabajo de divulgación 
necesario en toda biblioteca. 
(Cartoné con camisa)                                         40 Euro 
 
Cleaning and Preservation of Coins and Medals. Paper 
Money Restoration and Preservation 
G. Welter y J. J. Curto. Rockville, 2001. 9+118 págs. Muy 
instructivo librito que abre caminos a los interesados an el 
rescate de piezas. 
(Rústica)        24 Euro 
 
Cleaning and Preservation of Coins and Medals 
G. Welter. Nueva York, 1970. Métodos y consejos 
practicos para limpiar y conservar monedas y medallas. 
(Tela)                                                                  40 Euro 
 
Coin Makers. The Development of Coinage from 
Earliest Times 
Thomas W. Becker. Nueva York, 1969. Describe la forma 
de hacer monedas desde la antigüedad hasta nuestros días. 
178 páginas con gran número de fotografias. 
(Tela con camisa)                                               30 Euro 
Ótro edición de 1970.       30 Euro 

Counterfeit Gold Coins 
Alfred Dieffenbacher. Montreal, Canada, 1963. Monedas 
de oro de Francia (de 1856 a 1914), Alemania (1873-1914), 
Gran Bretaña (1889-1926), Suiza (1897-1935) y Estados 
Unidos (1849-1927). Fotografias ampliadas de las monedas 
y de los detalles de las mismas, con descripciones de todas 
ellas. Importantísimo. Imprescindible para detectar 
falsificaciones de monedas de bolsa (bullion coins). 
(Carpeta)                                                           100 Euro 
 
Detecting Counterfeit Gold Coins II 
L. John. Newbury Park, 1978. 272 págs. con unas 500 fotos 
de monedas falsificadas, muchas de ellas en detalle. 
Interesante trabajo sobre moneda de los EE. UU. 
(Rústica)        13 Euro 
 
Dinero Exótico. Una Nueva Colección del Museo 
Arqueológico Nacional 
C. Alfaro Asins. Madrid, 2001. 95 págs. que reproducen las 
monedas primitivas expuestas en el MAN entre los meses 
de febrero y abril de 2001 y pertenecientes a la colección de 
Juan R. Cayón. Diferentes estudios. Todas las piezas 
reproducidas a color. Muy interesante y didáctico. 
(Rústica)        50 Euro 
 
Estadística Aplicada a la Numismática 
L. Villaronga. Barcelona, 1985. 134 páginas. Buen 
instrumento de trabajo para los eruditos. 
(Rústica)        15 Euro  
  
Ètudes de Grauvre Monètaire. De L´Italie Grecque 
Archaïque à L´Europe du 17e Siècle 
B. Bouyon.1998. 96 págs.+27 láminas+1 mapa. Se 
reproducen unos 250 cuños de otras tantas piezas de siglo 
XVII europeo. Con decenas de cuños y monedas del 
Imperio Español. Con gráficos. De gran interés. 
(Rústica)        48 Euro 
 
Facts & Fictions about Coins 
Leon Lindheim. Nueva York, 1967.  El autor responde a 
una serie de curiosidades referentes a monedas y billetes de 
todo el mundo. 280 páginas con bastantes fotografias. 
(Tela editorial con camisa)                                 15 Euro 
 
Gabinete de Antigüedades de la Real Academia de la 
Historia 
M. Almagro-Gorbea ed. Madrid, 1999. 285 págs. 
Interesantísimo libro sobre la historia del Gabinete de 
Antigüedades, el monetario y la colección de pintura y 
grabado. Textos de Almagro-Gorbea, Blázquez, Chaves 
Tristán, Pita Andrade y Abascal. Cientos de reproducciones 
entre el texto, algunas de ellas monedas de la más alta 
rareza e interés. 
(Cartoné con camisa) (Distribuidor)      36 Euro 
 
Glosario Hispánico de Numismática 
Ver en numismática española. 
 
 



 

 

Gold Coins for Financial Survival 
W.W. Turner. Nashville, 1971. 240 páginas con fotografias 
de monedas y de temas relacionados con los metales 
preciosos. Muy válido para iniciarse en el conocimiento de 
la inversión en oro de bolsa. 
(Guaflex)                                                           20 Euro 
 
Golden Key. General Rational Invesment Strategy 
Eli Levine. Nueva York, 1981.228 páginas de texto con 
algunas fotografias intercaladas en el mismo. Una buena 
guía para el inversor en monedas. 
(Cartoné)                                                           30 Euro 
 
Historic Gold Coins of the World 
Burton Hobson. Garden City, 1971. 192 páginas con unas 
300 fotografias en color de monedas de oro de interes 
histórico. Relato instructivo de la historia monetaria aurea. 
(Tela con camisa)                                               35 Euro 
 
History of the National Numismatic Collections 
Vladimir Clain-Stefanelli. Washington, 1968. 108 páginas 
de texto con gran número de fotografias. Magnífico trabajo 
para comprender el significado del patronazgo. 
(Rústica)                                                             20 Euro 
 
How to Invest in Gold Coins 
Donald J. Hoppe. New Rochelle, 1971. 304 páginas con 
algunas fotografias y gran número de tablas. Una buena 
guía para el inversor en oro amonedado. 
(Cartoné con camisa)                                         30 Euro 
 
 

Italian Coin Engravers Since 1800 
Ver Numismática Extranjera. 
 
Libro del Dinero. Un Estudio Gráfico de la Economía 
K. Heidensohn. Barcelona, 1982. 202+4 páginas con 
muchas fotografias y gráficos intercalados en el texto. Con 
anexos de personalidades y hechos económicos. 
Interesantísimo trabajo muy didáctico.  
(Cartoné con camisa)                                         30 Euro 
 
Manuel des Poids Monetaires 
A.Diudone. Paris, 1925. 184 págs. + 16 láminas con unas 
450 fotografías de pesos monetarios. El primero y mejor 
trabajo sobre el tema. De la máxima autoridad y 
absolutamente necesario. La portada algo perdida. 
(Rústica)                                                           150 Euro 
 
Methods of Chemical and Metallurgical Investigation of 
Ancient Coinage 
E. T. Hall y D. M. Metcalf. Simposio celebrado por la 
Royal Numismatic Society en Londres, 9-11 Dic. 1970. R. 
N. S. Sp. Pb. Nº8. Londres, 1972. 448 págs. + 20 láminas. 
Contiene 31 comunicaciones leídas en las convenciones. 
Nada iguala el conocimiento que dan estas páginas a los 
interesados en el conocimiento de los materiales 
amonedados desde la antigüedad clásica a la alta Edad 
Media y el Imperio de Bizancio. 
(Tela editorial con camisa)                               100 Euro 

Metrological Tables 
E. R. Caley. Nueva York, 1965. 12+119 págs.+2 láminas. 
Correspondencias entre gramos y gramos, onzas y gramos, 
escrúpulos y quirates, etc... Valiosa recopilación para los 
interesados en la metrología numismática. 
(Rústica)        36 Euro 
 
Monedas en el Refranero 
J. Gella Iturriaga. Madrid, 1973. 129 págs. con grabados 
intercalados en el texto. 
(Rústica) (Distribuidor)          10 Euro 
 
Monetario. Museo Palacio Peralada. Descripción de las 
piezas 
Ver apartado Numismática Española. 
 
Money Talks. A Numismatic Anthology selected from 
Calcoin News 
VV. AA. California, 1970. Editado por California State 
Numismatic Association. Copia número 977. 372 págs. con 
fotografías. Reune trabajos de prestigiosos numismáticos 
sobre moneda griega, medieval, moderna de diferentes 
paises, billetes, medallas, jetones, etc.  
(Cartoné)        15 Euro 
 
Noticia acerca del Gabinete Numismático de Cataluña y 
su Museo 
Ver Numismática Española. 
 
Oficial Guide to Coin Grading and Counterfeit 
Detection 
J. W. Dannreuther y otros. Nueva York, 1997. 323 págs. 
con cientos de extraordinarias fotografías en color y en 
blanco y negro, glosario de términos numismáticos y 
abreviaturas y un índice de entradas. Fundamental para el 
coleccionista, con métodos de detección de falsificaciones, 
grados de conservación, formas de descripción de las 
monedas y formas de preservación de colecciones. 
(Rústica)        90 Euro 
 
Pulizia e Conservazione di Monete e Medaglie 
G. Welter. Bolonia, 1972 pero es reimpresión posterior. 157 
págs.+16 láminas. Obra fundamental para el interesado en 
la limpieza, restauración y conservación de las monedas. 
Contiene tablas, dibujos, etc. 
(Rústica)        24 Euro 
 
Primer Oro de América. Los Comienzos de la Casa de la 
Contratación de las Indias (1503-1511) 
Ver Numismática Española. 
 
Primitive Money in its Etnological, Historical and 
Economic Aspects 
Paul Einzig. Londres, 1951. 2ª impresión. 518 páginas de 
estudio erudito del dinero primitivo. De un altísimo valor 
docente. 
(Tela editorial)      120 Euro 
Otro con el lomo reforzado      70 Euro 
 



 

 

Ships & Explorers on Coins  
Robert Obojski. Nueva York, 1970. 48 páginas con 
fotografias intercaladas en el texto. 
(Cartoné)                                                            30 Euro 
 
Tesoros del Gabinete Numismático. Las 100 Mejores 
Piezas del Museo Arqueológico Nacional 
C. Alfaro Asins ed. Madrid, 1999. 214 págs. con cientos de 
extraordinarias fotografías a color y blanco y negro de las 
piezas seleccionadas. Comprende piezas de todas las 
épocas. Muy interesante y didáctico. 
(Rústica)        24 Euro 
 
Vellón y metales preciosos en la corte del rey de España 
(1618-1668) 
F. Serrano Mangas, 1996. 141 págs. Análisis 
pormenorizado de los mercaderes, la materia prima, los 
agentes perturbadores del vellós… Con decenas de tablas y 
estadísticas.  
(Rústica)                                                              19 Euro 

 

BIBLIOGRAFÍA 
NUMISMÁTICA 

 
Bibliografía Argentina Numismática y Medallística 
J.N. Ferrari. Buenos Aires, 1977. 356 + 4 págs. Exaustivo 
trabajo con 2.151 entradas y listado de las exposiciones 
numismáticas celebradas en Argentina desde 1872. 
(Rústica)        60 Euro 
 
Bibliografía Numismática Española. Noticia de las 
obras, trabajos impresos y manuscritos sobre las 
diferentes ramas que abraza la Numismática, debidos a 
autores españoles o extranjeros que los publicaron en 
español, y documentos para la Historia Monetaria de 
España, con dos apéndices que comprenden, el primero, 
la BIBLIOGRAFÍA NUMISMÁTICA PORTUGUESA 
y el segundo, la de AUTORES EXTRANJEROS que, en 
sus respectivos idiomas, escribieron acerca de las 
monedas o medallas de España. 
 J. de Dios de la Rada y Delgado. Madrid, 1886. 13 + 632 
págs. con cientos de entradas. Sin duda el más importante 
trabajo de este sabio español. Extraordinaria rareza. 
(Holandesa con puntas con la tapa desprendida)  
     1.600 Euro 
 
Bibliografía de Felipe Mateu y Llopis 
S. Farnés y otros. Barcelona, 1972. 158 páginas. Repertorio 
de todos los trabajos del sabio español que abarca todo lo 
relacionado con la historia, el arte, la sigilografía y la 
numimática. Edición de 300 ejemplares numerados y 48 
identificados con letras. 
(Rústica)        30 Euro  
 
 

Bibliografía de la Historia Monetaria de España. Con 
Suplementos Referentes a los Países con ella más 
Relacionados 
F. Mateu y Llopis. Madrid, 1958. 410 págs. con muchos 
índices. Imprescindible. 
(Rústica)       100 Euro 
 
Bibliographie Numismatique 
P. Grierson. Bruselas, 1966. 236+12 págs. Un importante 
aporte a la bibliografía del momento. 
(Rústica)        24 Euro 
 
Bibliography of Greek Coin Hoards 
Ver Numismática Griega. 
 
Libros de un Grabador del XVIII. Tomás Francisco 
Prieto, su vida y su obra. 
VV. AA. 156 páginas con cientos de grabados de libros 
ilustrados. Gran exposición bien comentada con gran valor 
didáctico. 
(Rústica)        20 Euro 
 
Numismatic Bibliography. 
P.O. Sigler. Dearborn, s.a (nacía 1953) 190 Págs. que dan 
noticia de mas de 3.100 publicaciones numismáticas. 
(Tela)          30 Euro 
 
Numismatic Literature 
Publicación bibliográfica de la American Numismatic 
Society. La mejor referencia bibliográfica mundial. Con 
quizas más de 50.000 entradas. Imprescindible en las 
bibliotecas de las instituciones y sociedades y en las de 
estudiosos y coleccionistas de altura intelectual. 
Núms 1-9 y 1A. 1947-49. Unas 600 págs.         30 Euro 
Núms 10 al 17. 1950 y 51. 388 págs.     30 Euro 
Núms 18 al 25. 1952 y 53. 344 págs.     30 Euro 
Núms 26 al 33. 1954 y 55. 356 págs.     30 Euro 
Núms 34 al 41. 1956 y 57. 396 págs.     30 Euro 
Núms 42 al 49. 1958 y 59. 664 págs.     30 Euro 
Núms 50 al 57. 1960 y 61. 764 págs.     30 Euro 
Núms 58 al 65. 1962 y 63. 796 págs.     30 Euro 
Núms 66 al 73. 1964 y 65. 748 págs.     30 Euro 
Núms 74 al 79. 1966 y 67. 556 págs.     30 Euro 
Núms 80 al 83. 1968 y 69. + ó - 638 págs.     40 Euro 
Núms 84 al 86. 1970 y 71. + ó - 504 págs.     30 Euro 
Núms 87 al 90. 1972 y 73. + ó - 706 págs.     40 Euro 
Núms 91 al 94. 1974 y 75. + ó - 744 págs.     40 Euro 
Núms 95 al 98. 1976 y 77. + ó - 710 págs.     40 Euro 
Núms 99 al 102. 1978 y 79. + ó - 908 págs.     40 Euro 
Núms 103 al 106. 1980 y 81. + ó -826 págs.     40 Euro 
Núms 107 al 112. 1982 al 84. + ó - 796 págs.    40 Euro 
Núms 113 al 116. 1985 y 86. + ó - 602 págs.     40 Euro 
Núms 117 al 120. 1987 y 88. + ó – 696 págs.    40 Euro 
Núms 121 al 124. 1989 y 90. + ó – 584 págs.    40 Euro 
Núms 125 al 128. 1991 y 92. + ó – 500 págs.    40 Euro 
Núms 129 al 132. 1993 y 94. + ó – 440 págs.    40 Euro 
Núms 133 y 134. 1995. + ó – 272 págs.     30 Euro 
 
 



 

 

Select Numismatic Bibliography 
E. Clain-Stefanelli. Nueva York, 1965. 12+406 págs. Im- 
prescindible bibliografía internacional. 
(Tela)         35 Euro 
 
Survey of Numismatic Research. 1960-1965 
VV. AA. Copenague, 1967. 3 volúmenes: 237+300+224 
págs. Obra en los que se estudia lo publicado en ese tiempo 
así como los trabajos y congresos. Los Survey son 
instrumentos imprescindibles para profundizar en el 
coleccionismo y estudio de la Numismática. 
(Rústica)        48 Euro 
 
 

Survey of Numismatic Research. 1966-1971 
VV. AA. Nueva York. 3 volúmenes. 1.134 págs. Esencial, 
como los otros volúmenes de la serie Survey, para el 
conocimiento del estado de los estudios numismáticos. 
(Rústica)        48 Euro  
 
Survey of Numismatic Research. 1972-1977 
VV. AA. Berna, 1979. Da noticia de todo lo publicado en 
ese quinquenio y de las actividades desarrolladas en ese 
periodo. 
(Rústica)        72 Euro 
 
Survey of Numismatic Research. 1985-1990 
VV. AA. Bruselas, 1991. II volumen. 437 páginas 
numeradas del 459 al 896. Como en todos los Survey se da 
noticia de lo actuado en ese quinquenio. En éste segundo 
volumen que ofertamos está la actividad desarrollada en 
España entre otros países. 
(Rústica)      120 Euro 
 
United States Numismatic Auction Catalogs: A 
Bibliography  
Lorraine S. Durst. Nueva York, 1981. 87 páginas con miles 
de entradas. 
(Simil piel)                                                          20 Euro 


